关于组织申报2014年国家社科项目的预通知
各单位：
为提高国家社科基金项目申报质量，提高我校国家社科项目的上会率和立项率,力争2014年国家社科项目立项再创佳绩，特对相关事项进行预通知。

2014年国家社科项目申报工作未正式启动，根据历年申报经验，申请书及申报要求将不会有较大变化。本次申报暂时按照2013年国家社科项目申报要求进行，请各位老师先行准备申报材料并提前做好论证工作，待正式申报通知发布后我处将及时通知。根据学校颁布的《广东外语外贸大学重要科研事项申报指导工作管理办法》，学校将对所有申报2014年国家社科基金的项目进行有组织的指导工作。
现将相关事宜通知如下：
（1） 项目类别
分为重点项目、一般项目和青年项目。申报课题的资助额度为：重点项目25-30万元，一般项目和青年项目15-18万元。申请人应根据实际需要，按照《国家社会科学基金项目经费管理办法》编制合理的经费预算。
（二）研究类别
1、应用研究类课题申报可以根据十八届三中全会提出的热点问题进行选题，基础研究类课题题目自拟。
2、课题申报范围涉及23个学科，须按照《国家社会科学基金项目申报数据代码表》填写申请书。跨学科研究课题要以“靠近优先”原则，选择一个为主学科申报。
3、申报国家社会科学基金项目，基础研究要力求具有原创性、开拓性和较高的学术理论价值，应用研究要具有现实性、针对性和较强的决策参考价值，着力推出体现国家水准的研究成果。
（三）申报者条件
1、申报人须符合以下条件：重点项目和一般项目申请人须具有副高级（或相当于副高级）以上职称；青年项目申请人（包括课题组成员）年龄不得超过35周岁，不具有副高级以上职称人员申请青年项目须由两名具有正高级职称的同行专家推荐；申请人必须从事实际研究工作并真正承担和负责组织项目实施；课题参加者或推荐人须征得本人同意并签字确认，否则视为违规申报。
2、申报课题的负责人同年度只能申报一个项目且不能作为成员参与其他项目，项目参与人最多参与两项且不能作为负责人申报。
3、在研的国家社会科学基金和国家自然科学基金各类项目负责人不能申请新项目。申报国家社会科学基金项目的负责人同年度不能申报国家自然科学基金或其他国家科技计划项目，其课题组成员也不能作为负责人以内容相同或相近选题申报国家自然科学基金或其他国家科技计划项目。
（四）所需材料
申报人下载《国家社会科学基金项目申请书》及论证活页（2012年12月版）（附件一），按照要求如实填写材料，并保证没有知识产权争议。活页部分论证字数不超过四千字，要按规定方式列出前期相关研究成果。填写完整后，将申报书及论证活页上传至我校科研管理系统。纸质材料及电子版最终提交时间在2月20日左右，具体在国家规划办正式通知后另行通知。请各单位认真审核后，由科研秘书统一递交。
请申请人登陆本校科研系统，在“纵向项目”——“申报计划”中，找到“2014年国家社科项目预申报”，点击“进入申报”，再点击“新增”，进入后按照要求填写信息，并将《项目申报书》上传。
（五）申报指导
2014年国家社科项目申报将按照《广东外语外贸大学重要科研事项申报指导工作管理办法》进行有组织性的指导。本次申报科研处、二级单位和申报人职责如下表：
2014年国家社科项目指导工作安排表
	负责部门（人）
	时间
	任务
	具体工作安排

	科研处
	11月25日
	组织召开2014年国家级科研项目申报动员布置大会
	1、 对2014年科研项目申报工作做出动员及安排；

2、 发布二级单位2014年国家社科项目最低要求申报项目数信息（详见附表1）
3、 发布预申报通知；

4、 组织学习《广东外语外贸大学重要科研事项申报指导工作管理办法》；
5、 提供申报指导资料（资料下载网址；各学科成功申报模版，目录附后）。

	12月11日前
	确认申报名单
	根据二级单位上报的申报预报名信息，确定申报名单。

	12月11日-2014年1月10日前
	协助二级单位进行国家社科项目动员、布置、申报工作
	1、 委派人员参加二级单位国家级项目申报动员会及申报经验交流讲座；

2、 开放科研管理系统，督促二级单位提交申报初稿；

3、 督促二级单位进行形式审查和申报指导。

	12月15日左右
	召开专家指导协调会
	1、 聘请指导专家分学科建立指导组；
2、 召开专家指导协调会，提出本次申报的指导要求。

	12月20日—正式材料提交
	专家对申报人“一对一”指导工作
	1、 公布专家名单；

2、 确定专家与申报人“一对一”指导名单。

	2014年1月10日左右
	组织召开国家社科项目答辩研讨会
	1、 组织专家参加研讨会；
2、 协调好申报人对本课题研究内容等的汇报；

3、 负责专家与申报人“面对面”交流指导；

4、 督促申报人按照专家意见修改申报书。

	2月20日左右
	最终材料接收
	1、 督促提交申报书的电子版和纸质版材料；
2、 进行严格形式审查，确保质量。

	二级单位
二级单位
	11月30日前
	二级单位国家社科项目申报动员会议谋划与准备
	1、 充分理解《广东外语外贸大学重要科研事项申报指导工作管理办法》等文件；
2、 根据学校、科研处的统一安排，谋划本学院的申报动员会议；
3、 准备本学院申报指导材料；
4、 向科研处报告本单位动员会的召开时间。

	12月11日前
	召开二级单位国家级项目申报动员会及申报经验交流讲座
	1、 组织所在学院全体教师参加动员会；
2、 开展申报技巧交流讲座；

3、 为教师提供申报指导资料；

4、 邀请科研管理部门人员参加。

	2014年1月5日前
	申报书初稿审查
	1、 二级单位形式审查；
2、 本单位进行申报指导；
3、 督促申报人在规定时间内上传申报初稿至科研管理系统。

	2014年1月10日前
	协助科研处召开国家社科项目答辩研讨会
	协调场地、人员，组织本单位老师参加。

	1月10日至2月20日左右
	督促申报书修改及最终版递交
	1、 督促申请人按照答辩会专家指导意见修改申请材料；
2、 提醒申请人在规定时间将申报书最终版上传至科研管理系统；

3、 二级单位形式审查；

4、 由科研秘书按时收集本单位最终申报材料，递交科研处。

	申报人
	12月10日前
	申报预报名
	向所在二级单位提供申报预报名信息。

	12月30日前
	申报书初稿完成及课题组内部讨论
	1、 完成申请书初稿；
2、 课题组内部讨论与修改；

3、 申请书初稿上传科研管理系统（具体方法见《通知》第四点）。

	2014年1月5日左右
	向所在单位递交申请书初稿进行初审
	根据所在二级单位初审意见修改申请书初稿。

	1月10日
	国家社科项目答辩研讨会
	1、 参加答辩研讨会，并现场对申报课题进行陈述；
2、 与指导专家进行面对面交流。

	1月10日-2月20日
	修改申报书
	组织课题组成员针对专家指导意见，修改申报书。

	2月20日左右
	最终申报材料提交
	1、 上传最终申报材料至科研管理系统；
2、 在院、校两级形式审查完成后，向本单位科研秘书提交纸质版材料；
3、 积极主动与院、校两级科研管理部门保持密切联系。

请各级单位按照上表所述职责，积极做好本次项目申报工作。
感谢提供模版的各位老师，也请各申报人在参考模版时勿将模版外传，并注意知识产权保护问题。
联系人：姚妍晶  陈平
电话：36207045
科研处
2013年11月22日
附表1：各单位2013年国家社科项目申报数目及2014年最低要求申报项目数一览表

	单位
	2013年

申报数目
	2014年

最低申报数目

	英语语言文化学院
	13
	15

	国际商务英语学院
	11
	12

	国际工商管理学院
	11
	12

	中国语言文化学
	10
	11

	国际经济贸易学院
	9
	12

	西方语言文化学院
	8
	10

	英语教育学院
	8
	10

	法学院
	7
	8

	政治与公共管理学院
	7
	8

	财经学院
	6
	7

	思想政治理论学院
	6
	7

	新闻与传播学院
	5
	6

	思科信息学院
	4
	6

	高级翻译学院
	4
	5

	外国文学文化研究中心
	4
	4

	广东国际战略研究院
	4
	3

	外国语言学及应用语言学研究中心
	3
	3

	东方语言文化学院
	2
	5

	留学生教育学院
	2
	2

	艺术学院
	1
	2

	继续教育(公开)学院
	1
	1

	国际学院、出国培训部
	1
	1

	国际经济贸易研究中心
	1
	1

	翻译学研究中心
	1
	1

	词典学研究中心
	1
	1

	加拿大研究中心
	1
	1

	国际服务外包研究院
	1
	1

	图书馆
	1
	1

	体育部
	1
	1

	《现代外语》编辑部
	1
	1

	《广东外语外贸大学学报》编辑部
	1
	1

	MBA学院
	0
	1

	粤商研究中心
	0
	1

附表2：国家社科申报书模板目录

	学科
	题目

	法学
	中国增强在北极实质性存在的法律路径研究

	管理学
	技术创新、产业链整合与中国制造业的转型升级研究

	中国企业“走出去”背景下跨国并购的战略动因与经营绩效研究

	理论经济
	中国现代海洋经济史问题研究

	马克思主义哲学
	从GDP崇拜到GNH关怀——社会发展理念转变及其对策研究

	外国文学
	西方文化视野中的昆德拉小说诗学研究

	新闻学与传播学
	全球化背景下我国新闻媒体国际传播能力建构及评价体系研究

	应用经济
	批发产业转型与内外贸联动发展政策协调研究

	语言学
	体验-建构融通式笔译教学创新模式探索

	基于语料库的法律信息挖掘模式研究及应用

	商务管理英语知识库构建及其在商务英语写作自动评分中的应用研究